Дело № 1- 287/2024 копия

УИД номер

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород

дата года

Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Ушакова В.В.,

при секретаре судебного заседания Булыгиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Соколова А.П., представившего удостоверение № номер и ордер №номер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, дата года рождения, уроженца место рождения, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка дата года рождения, имеющего высшее образование, работающего менеджером в административно-хозяйственном отделе ИП М.А.С.., зарегистрированного по адресу: адрес и проживающего по адресу: адрес, ранее судимого:

-дата Приокским районным судом г.Н.Новгорода по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком 3 года; наказание не отбыто,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере на территории Ленинского района г. Н.Новгорода, при следующих обстоятельствах.

дата около 10 часов 00 минут ФИО2 находился у себя дома по адресу: адрес, где у него возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта. С этой целью, действуя умышленно, ФИО2, посредством сотового телефона, через приложение «Telegram» перешел в интернет-магазин «Гавана Мама», договорился с неустановленным лицом о приобретении психотропного вещества. Получив от ФИО2 заявку на приобретение психотропного вещества, неустановленное лицо сообщило ему номер счета, на который необходимо перевести денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты за приобретаемое психотропное вещество. Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, ФИО2, действуя умышленно, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, посредством приложения «Сбер- банк-Онлайн», перевел на указанный неустановленным лицом номер банковской карты денежные средства в размере 2000 рублей за психотропное вещество. После чего, ФИО2 получил посредством сотовой связи от неустановленного лица инструкции о месте нахождения закладки с психотропным веществом с адресом места «закладки»: адрес. Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, ФИО2, дата около 11 часов 50 минут, приехал по указанному адресу места «закладки», где на расстоянии около 150 метров от адрес, у ворот гаражного бокса, расположенного на территории гаражного кооператива «Восточный», координаты: номер, номер, обнаружил и поднял с земли, то есть незаконно приобрел, сверток из фрагмента липкой полимерной ленты (изоленты) желтого цвета, внутри которого находился сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находились два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, вложенные один в другой, во внутреннем пакетике находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 0,980 грамм, а также пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находился сверток из фольги серебристо-серого цвета, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,446 грамма. Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта. Продолжая свои умышленные действия, ФИО2 с целью незаконного хранения наркотического средства и психотропного вещества, в значительном размере, без цели сбыта, спрятал сверток с психотропным веществом и пакетик с наркотическим средством в левый наружный карман куртки, надетой на него и до момента задержания стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. В этот же день, дата, около 12 часов 20 минут, в вестибюле станции Нижегородского метрополитена «Пролетарская», расположенной по адресу: адрес, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебное помещение полиции. Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции задержанного ФИО2, пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился сверток из фольги серебристо-серого цвета, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим веществом выпал из левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО2 В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции дата в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в служебном помещении полиции станции Нижегородского метрополитена «Пролетарская», расположенном по адресу: адрес, в присутствии понятых у ФИО2 в левом наружном кармане куртки, надетой на него, был обнаружен и изъят незаконно приобретенный им с целью незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта, сверток выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета, в котором находились два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, вложенные один в другой, во внутреннем пакетике находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 0,980 грамма, что является значительным размером. Таким образом, вышеуказанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № номер от дата и постановлению Правительства Российской Федерации от дата № номер, амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются психотропными веществами, входящими в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса свыше 0,2 грамма является значительным размером.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут, на полу, в правом углу служебного помещения полиции станции Нижегородского метрополитена «Пролетарская», расположенном по адресу: адрес сотрудниками полиции, в присутствии понятых, обнаружен и изъят, незаконно приобретенный ФИО2 пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился сверток из фольги серебристо-серого цвета, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,446 грамма, что является значительным размером. Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № номер от дата и постановлению Правительства Российской Федерации от дата № номер, N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса свыше 0,2 грамма является значительным размером.

В судебном заседании ФИО2 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель и защитник согласны с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, преступление относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимый, имеющий высшее образование, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено им добровольно и в присутствии защитника, что он непосредственно пояснил суду в судебном заседании; государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в значительном размере.

Судом были исследованы данные, характеризующие личность ФИО2, согласно которым в ГБУЗ НО «Психиатрическая больница № 2» г.Н.Новгорода он находится под диспансерным наблюдением с дата с диагнозом: «Синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ. Средняя стадия» (т.1 л.д. номер); в ГБУЗ НО «Дальнеконстантиновская ЦРБ» под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога на учете не состоит (т.1 л.дномер); в ГБУЗ НО «Клиническая психиатрическая больница № 1» г.Н.Новгорода под наблюдением не находится (т.1 л.дномер).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № номер от дата, ФИО2, дата г.р., заключение экспертизы (номер).

По месту проживания по адресу: адрес, подсудимый участковым уполномоченным полиции УУП ОП № 7 УМВД России по г.Н.Новгороду характеризуется удовлетворительно (номер).

По месту работы ИП «Мудрова А.С.» ФИО2 характеризуется положительно (номер).

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 ранее судим за совершение умышленного преступления против здоровья населения, однако, в соответствии с положениями п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ в его действиях отсутствует такое отягчающее наказание обстоятельство, как рецидив преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом учитывается на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления (тномер), на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка дата г. рождения, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья близких родственников подсудимого, положительные данные, характеризующие подсудимого.

Учитывая вышеизложенное, а именно обстоятельства преступления, совершенного в сфере незаконного оборота наркотиков и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

Судом при назначении наказания применяются положения ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения противоправного деяния, других фактических данных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, в судебном заседании не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УПК РФ по уголовному делу не имеется, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Учитывая, что ФИО2, будучи судимым за совершение умышленного преступления против здоровья населения, в период испытательного срока по приговору Приокского районного суда г.Н.Новгорода от дата, вновь совершил аналогичное умышленное преступление, а также с учетом данных о личности подсудимого, который уклонялся от лечения наркотической зависимости, за что ему судом продлевался испытательный срок по предыдущему приговору, суд полагает невозможным сохранение условного осуждения ФИО2 по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от дата.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение ФИО2 по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от дата и назначает ему окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в колонии – поселении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. При этом, поскольку сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета, изъятый у подсудимого ФИО2, является иным средством совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, он подлежит конфискации.

В соответствии со ст. 316 п.10 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от дата.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить не отбытое им наказание по приговору Приокского районного суда г. Н.Новгород от дата и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Для отбытия наказания в колонию-поселение ФИО2 следовать самостоятельно. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время следования к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 УИК РФ, из расчета один день за один день.

Исполнение приговора в части отбытия ФИО2 наказания в виде лишения свободы возложить на Главное управление Федеральной службы исполнения наказаний РФ по Нижегородской области.

Разъяснить ФИО2 положения ст.75.1 УИК РФ о порядке направления его в колонию-поселение для отбывания наказания.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст.81 УПК РФ: пакетик с веществом и фрагмент фольги в пакетике (в пакетике находится вещество - ?-пирролидиновалерофенон — производное N-метилэфедрон, масса вещества (смеси) 0,390 грамма), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №м 3 УМВД России по г. Н.Новгороду (квитанция № номер) – хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство по факту сбыта ФИО2 наркотического средства; сотовый телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, изъятый у подсудимого ФИО2, упакованный в бумажный конверт,хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Н.Новгороду (квитанция № номер) - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись

Копия верна. Судья: В.В.Ушаков

Справка: на 25.07.2024 приговор не вступил в законную силу.

Судья: В.В.Ушаков

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-287/2024 (УИД: 52RS0003-01-2024-004108-24) в здании Ленинского районного суда г.Н.Новгород.